PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 044/20

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA HONORÁRIA.

A Mesa da Câmara Municipal de Congonhas, no uso de suas
atribuições legais, DECRETA:

Art. H! - Fica concedido o Título de Cidadania Honorária de
Congonhas ao limo. Sr. FRANCISCO CAMPOS DE ALMEIDA.

este Decreto, será entregue ao

CMC/rngrm

Rua Padre Antônio Corrêa, 163 - Centro - Congonhas/MG -Te!. : (3 1) 373 1-1840 - Si te: www.camaracongonhas.mg.gov.br- E-mail: camaramc@conett.com.br

Câmara Municipal de Congonhas
p~+Á,o~MH~

Senhor Pre~idente.

Senhores Vereadores.

JUSTIFICATIVA

FRANCISCO CAMPOS DE ALMEIDA é Gerente de Recursos Humanos. da
empresa Gerdau Açominas desde 1999, onde já ocupou também os cargos de Superintendente
de Administração e Recursos Humanos, no período de 1992 a 1999; Superintendente de
Serviços Administrativos, período de 1984 a 1992; Gerente de Compras e Transportes
Administrativos, período de 1981 a 1984; - rente de Apoio Administrativo, período de 1980 a
1981 ; Chefe de Seção de Comunicaçõe.S c ternas, período de 1977 a 1980 e Assistente
Administrativo de Divisão, período de 976 1 ':J'J, tendo sido funcionário do Banco Nacional
de Investimento S/ A, período de 1969 1976.

at'>Wa d ,_:') .

- ~~· ~~

, SS, Diretrizes, ISO 9000 - Fundação

- Parceria para o Desenvolvimento Empresarial - PDE - Fundação Dom Cabral

- Gerenciamento de Controle de Perdas - Det Norske Veritas

- Padronjzação de Processos - Fundação Christiano Ottonj/ Aço minas

- Comunicação como Instrumento de Gestão - Açominas

- Desenvolvimento da Liderança - FranQuality/ Aço minas

Rua Padre Antônio Corrêa, 163 - Centro- Congonhas/MG - Te L: (31) 373 1-1840- Si te: www.camaracongonhas.mg.gov.br - E-m ai!: camaramc@conett.com.br

Câmara Municipal de Congonhas
p~~~MH~

,, É Pós-Graduado em Recursos Humanos pela Fundação Getúlio Vargas ·t' .

2000. Graduação em Administração pela Vnicentra Newton Paiva Ferreira, ano 1976. .,

Recebeu as seguintes condecorações:
- Agraciado pelo Governo do Estado de Minas Gerais,

Inconfidência - Grau Honra ao Mérito, em 1989.

Sala das Sessões, em 22 de dezembro de 2004.

JOSÉ BERNARDES DE SOUZA
Vereador

Rua Padre Antônio Corrêa, 163 -Centro - Congonhas/MG -Te!.: (31) 3731-1840- Si te: www.camaracongonhas.mg.gov.br - E-mail: camaramc@conett.com.br

.. ~

Brasileiro
53 anos
Casado

FRANCISCO CAMPOS DE ALMEIDA

Principais Qualificações

• Gestão de empresa de grande porte das áreas de recursos humanos e serviços de apoio
• Definição e implantação de políticas e diretrizes relativas ao desenvolvimento de

planos e programas de remuneração, recrutamento, formação, educação, treinamento,
beneficios, assistência social, medicina, higiene e segurança do trabalho

• Promoção do relacionamento da empresa com entidades sindicais e órgãos reguladores
da relação capital/trabalho e com a comunidade

• Definição e implantação de políticas relativas aos serviços de apoio administrativo

Experiência Profissional

• Gerdau Aço minas S/ A -
Gerente de Recursos Humanos - junho de 1999 a presente data
Superintendente de Administração e Recursos Humanos - 1992 a 1999
Superintendente de Serviços Administrativos - 1986 a 1992
Gerente de Serviços Administrativos - 1984 a 1986
Gerente de Compras e Transportes Administrativos - 1981 a 1984
Gerente de Apoio Administrativo - 1980 a 1981
Chefe de Seção de Comunicações futemas - 1977 a 1980
Assistente Administrativo de Divisão - 1976 a 1977

• Banco Nacional de fuvestimentos S/ A - 1969 a 1976

Formação Acadêmica

• Pós-Graduado em Recursos Humanos - Fundação Getúlio Vargas- 2000
• Graduado em Administração - Unicentro Newton Paiva Ferreira- 1976

• •

Outras Atividades

• Diretor-Presidente da Fundação Açominas de Seguridade Social - AÇOS
1994 a presente data

• Membro do Conselho de Curadores da Fundação Ouro Branco - 1998 a presente data
• Membro do Conselho Fiscal da Fundação de Apoio à Educação e Desenvolvimento

Tecnológico de Minas Gerais - CEFETMINAS - 1994 a presente data
• Membro do Conselho Técnico Profissional da Escola Técnica Federal de Ouro Preto

1999 a presente data
• Membro do Conselho Administrativo do Clube de Participação Acionária dos

Empregados da Aço minas - CEA- 1993 a presente data

Ações de Capacitação

• Brazilian Top Management, a cargo da JUSE - Union of Japanese Scientists and
Engineers - Japão

• Qualidade Total no Gerenciamento, 5S, Diretrizes, ISO 9000 -Fundação Christiano
Ottoni

• Parceria para o Desenvolvimento Empresarial - PDE - Fundação Dom Cabral
• Gerenciamento de Controle de Perdas - Det Norske Veritas
• Padronização de Processos - Fundação Christiano Ottoni/ Aço minas
• Comunicação como Instrumento de Gestão - Açominas
• Desenvolvimento da Liderança - FranQuality/Açominas

Condecomções

Agraciado pelo Governo do Estado de Minas Gerais, com a Medalha da Inconfidência -
Grau Honra ao Mérito - 1989

Rua Sevilha, 54 - Condomínio Vila Castela - Nova Lima- MG - 34.000-000
Tel. (31 )37495881- (31 )32694116

A CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS - MG

~<Uot ~u~ .?-<- ;,;;_.!JJ&/

/JJA, - ~ ao \2;ei cd

)f~' 6-r~ #~
0{4'/~~

~~~o r~4~
/Vt.OL ~w-c.-c:RJ f}tv~~~
do c4dt ~3 ck ~u6t.o.

pcir

A CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS - MG

t!t. .. - . ,.,;f..l: ~::=t:=;::::-~,~·t:O.:S::,.~~~---·.,.-- ;

i ..... ': ' '·v ,;;., ..... · · 1~1 Oó6 1 006t oS i 1"' ·, :~ •,,,. - H r . IJI ..... ~ ti ~·· ··· · · · .• .... . •.. . .... . '1

., . .;{-..w: • l>l•~ ·~ •\ftJU .t~--"-• ''""' .... - ,_ _ _ _,_, , -.,; ~